
 1

                             
    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ                             

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΧΙΟΥ                                 Χίος, 02/08/2022                                                                 

                                            Αρ. Πρωτ. Φ.311.2/ 

 

 

  ΤΜΗΜΑ                   

 ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  

 

Ταχ. Δ/νση 

Ταχ. Κώδικας 

Πληροφορίες 

Τηλέφωνο 

e-mail 

: 

:

:

:

: 

 

Πολυτεχνείου 1 

82 131 - Χίος 

Ιωάννης Κουντουριάδης  

22710 – 44212 

i.kountouriadis@chios.pvaigaiou.gov.gr 

ΠΡΟΣ:  

                     Όπως Πίνακα 

                       Αποδεκτών 

ΚΟΙΝ :   

 

ΘΕΜΑ: «Προληπτική απαγόρευση κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής 

εκδρομέων σε περιαστικά δάση και εν γένει δασικά οικοσυστήματα υψηλής 

προστασίας που ευρίσκονται σε περιοχές υψηλής επικινδυνότητας για την 

εκδήλωση δασικών πυρκαγιών (ευπαθείς περιοχές), της Περιφερειακής Ενότητας 

Χίου. κατά τη διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου» 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΧΙΟΥ 

 

Έχοντας υπόψη: 
 

1. Το Ν.3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης ( αρθ.160 παρ.3 περ.δ,ε, στ ) 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ.137/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Β. Αιγαίου» όπως ισχύει σήμερα. 

3. Τις διατάξεις του Νόμου 3013/ΦΕΚ102/01-05-2002 περί αναβάθμισης της Πολιτικής 

Προστασίας και λοιπές διατάξεις. 

4. Το υπ’ αριθμ. ΦΕΚ.3591/Β΄/4-10-2016/ Ρυθμίσεις λειτουργίας Συντονιστικών Οργάνων 

Πολιτικής Προστασίας Σ.Ο.Π.Π., των περιφερειακών ενοτήτων και Περιφερειών της Χώρας. 

5. Το με αρ,πρωτ.8797/06-12-2019/ΑΔΑ:ΩΠ8Α46ΜΤΛΒ-ΥΤΧ/Υπουργείο Προστασίας 

του Πολίτη/Γ.Γ.Π.Π./4η Έκδοση Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών 

εξαιτίας Δασικών Πυρκαγιών με την κωδική ονομασία «ΙΟΛΑΟΣ». 
6. Το Ν.4926/ΦΕΚ.82/Α/2022/Αρ.129-131/ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, περί Μέτρα 

αποτροπής κινδύνου εκδήλωσης πυρκαγιάς σε περιοχές NATURA, δασικά οικοσυστήματα, 

πάρκα και άλση 

ΑΔΑ: ΨΟΖΨ7ΛΩ-Ρ2Ν



 2

7. Το Κ.Υ.Α.332/2022/ΦΕΚ.3235/β’/23-06-2022/ Καθορισμός της διαδικασίας βεβαίωσης και 

είσπραξης του προστίμου, της διαδικασίας υποβολής ένστασης και κάθε αναγκαίας 

λεπτομέρειας για την εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 129 του ν. 4926/2022 (Α' 82). 

8.  Τις Αποφάσεις του Συντονιστικού Οργάνου Πολιτικής Προστασίας (Σ.Ο.Π.Π) της 

Περιφερειακής Ενότητας Χίου κατά την συνεδρίαση που πραγματοποιήθηκε την 02α   

Αυγούστου 2022. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Την προληπτική απαγόρευση κυκλοφορίας με οποιοδήποτε μέσο ή τρόπο, 

κάθε μετακίνηση, διέλευση ή παραμονή σε περιοχές NATURA, δάση, αισθητικά 

δάση και άλση εντός οικιστικών ιστών, του Δήμου Χίου και Δήμου Οινουσσών, 

της Περιφερειακής Ενότητας Χίου. από την 23:00 μ.μ. κάθε βράδυ έως τις 5:00 

π.μ. το πρωί και για το διάστημα από 02/08/2022 μέχρι την μέχρι την λήξη της 

αντιπυρικής περιόδου στις 31/10/2022 σύμφωνα με το σχετικό (6). Επίσης η 

παρούσα απαγόρευση ισχύει για την περιοχή περιμετρικά του φράγματος του 

Ζυφιά. 

 

H παραπάνω παράγραφος, θα ισχύει στις περιπτώσεις που ο ημερήσιος 

χάρτης κινδύνου πυρκαγιών που δημοσιεύεται στην αρχική σελίδα του ισοτόπου 

της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Προστασίας του 

Πολίτη (www.civilprotection.gr), παρουσιάζει για τις περιοχές που εφαρμόζεται η 

απαγόρευση κατάσταση κινδύνου 3 (υψηλή), 4 (πολύ υψηλή), ή 5 (κατάσταση 

συναγερμού). 

 

Ενημερώνονται οι πολίτες ότι θα υπάρχει ενδεχόμενο ελέγχου, από 

εξουσιοδοτημένα όργανα (Πυροσβεστική – Αστυνομία – Δασαρχείο) όπου θα 

επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο σύμφωνα με το σχετικό (7). Γι’ αυτό 

παρακαλούμε για τη συνεργασία τους, ώστε η κοινή αντιπυρική προσπάθεια να 

έχει θετικό αποτέλεσμα. 

 

Η πραγματοποίηση πολιτιστικών και θρησκευτικών εκδηλώσεων στις 

προαναφερόμενες περιοχές, κατά τη διάρκεια των ωρών απαγόρευσης, απαιτεί 

ειδική άδεια από την Πυροσβεστική Υπηρεσία και αφού ληφθούν τα μέτρα 

πυρασφάλειας, που κρίνονται αναγκαία. 

 

H εφαρμογή της απόφασης ανατίθεται στις κατά τόπους Αστυνομικές 

Αρχές, στις Δασικές και στις Πυροσβεστικές Υπηρεσίες, με περιοχή ευθύνης τους 

Δήμους των αντίστοιχων περιοχών. 

 

Οι τοπικές ομάδες πυρασφάλειας και οι Εθελοντικές Ομάδες Πολιτικής 

Προστασίας, πρέπει να εντάξουν στις περιπολίες τους τις περιοχές όπου ισχύει η 

απαγόρευση κυκλοφορίας, ιδιαίτερα όταν οι καιρικές συνθήκες ευνοούν εκδήλωση 

πυρκαγιάς, επίπεδο 3 (υψηλό), 4 (πολύ υψηλό), ή 5 (κατάσταση συναγερμού) του 

ΑΔΑ: ΨΟΖΨ7ΛΩ-Ρ2Ν



 3

Χάρτη πρόβλεψης υψηλού κινδύνου πυρκαγιάς της Γενικής Γραμματείας 

Πολιτικής Προστασίας. 

 

Καλούμε όλους τους πολίτες να συνδράμουν στην προσπάθεια των 

κρατικών, αυτοδιοικητικών αρχών και των εθελοντικών οργανώσεων, για την 

αντιπυρική προστασία του Νομού. 

 

Ο Δήμος Χίου να ανακοινώσει το περιεχόμενο της απόφασης στις 

Δημοτικές Ενότητες και Δημοτικά Διαμερίσματα αρμοδιότητάς του. 

 

Η παρούσα ισχύει από την υπογραφή της. 

 

         

       Ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Χίου 

 

      

                  Παντελής Βρουλής 

 

 

 

 

 
 

 

ΑΔΑ: ΨΟΖΨ7ΛΩ-Ρ2Ν



 4

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

Αποδέκτες για Ενέργεια 

 Ιερά Μητρόπολις Χίου, Οινουσσών και Ηρωϊκής νήσου Ψαρών 

 Στρατιωτικό Διοικητή Χίου 

 Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Χίου 

 Δήμαρχο Χίου  

 Δήμαρχο Οινουσσών  

 Δήμαρχο Ψαρών 

 Δντή Αστυνομικής Δνσης Χίου 

 Λιμενάρχη Κεντρικού Λιμεναρχείου Χίου 

 Διοικητή Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Χίου 

 Γενικό Γραμματέα, Παραρτήματος Π.Ε.Δ.Κ. Χίου 

 Περιφερειακό Σύμβουλο, Αντιπεριφερειάρχη, κ.κ. Παντελή Βρουλή  

 Περιφερειακό Σύμβουλο, κ.κ. Παντελή Μπουρνίας  

 Περιφερειακό Σύμβουλο, Αντιπεριφερειάρχη, κ.κ. Νικόλαο Νύκτα  

 Περιφερειακό Σύμβουλο, κ.κ. Γεώργιο Νομικό 

 Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αιγαίου/Διεύθυνση Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών 

 Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αιγαίου/Δνση Πολιτικής Προστασίας 

 Δνσης Πολιτικής Προστασίας/Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 

 Δντή, Δνσης Δασών Χίου 

 Γραφείο Πολιτικής Προστασίας, Δήμου Χίου 

 ΔΕΗ Α.Ε. Χίου 

 ΔΕΔΔΗΕ Χίου  

 Δντη, Δνσης Τεχνικών Έργων, Π.Ε. Χίου 

 Δντρια, Δνσης Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας, Π.Ε. Χίου 

 Δντη, Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής, Π.Ε. Χίου 

 Διοικητή, Γενικού Νοσοκομείου Χίου ‘’ΣΚΥΛΙΤΣΕΙΟ’’ 

 Παράρτημα υπηρεσίας ΕΚΑΒ, Χίου 

 Πρόεδρο ΔΕΥΑΝ Χίου  

 Πρόεδρο Ένωσης Μαστιχοπαραγωγών Χίου 

 Διοικητής, Κεντρικού Αερολιμένας Χίου.  

 Προϊστάμενος Εφορείας Αρχαιοτήτων Χίου 

 Πρόεδροι, Εθελοντικών Ομάδων, Περιφερειακής Ενότητας Χίου 

 Επιμελητήριο Χίου 

 

Αποδέκτες για Πληροφορία 

 Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη / ΓΓΠΠ 

 κ.κ. Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου 

 Τοπικά Μ.Μ.Ε.   

ΑΔΑ: ΨΟΖΨ7ΛΩ-Ρ2Ν


		2022-08-02T15:41:59+0300
	Athens




